122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre normas pertinentes à
cessão de servidor;
CONSIDERANDO, ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE
nº 2020/686114;
R E S O L V E:
ADEQUAR a cessão da servidora ANA CAROLINA COSTA SCERNI, Id. Fun-
cional nº 57205582/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Biológicas, para o
Centro de Perícia Científi ca Renato Chaves - CPRC, a contar de 21/09/2020
a 19/09/2024, com ônus para o órgão cessionário. Pelo prazo de 04 (qua-
tro) anos, em conformidade com o disposto arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º,
incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 583221

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 342 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/741173,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional
nº 5800807/1, e TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Id. Funcional nº
54190065/2, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na
qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 01/2016, fi rmado pela Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET com a Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 07.390.148/0001-29,
que tem como objeto a contratação e prestação de serviços de Vigilância
Eletrônica com monitoramento interno e externo, através de câmeras 24
horas, 07 dias por semana e Cerca Elétrica no entorno do prédio des-
ta Secretaria, com locação e instalação de equipamentos, em regime de
comodato, manutenção preventiva e corretiva mensal, mão de obra de
instalação (incluindo materiais), em conformidade com Anexo I – Termo
de Referência do Edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 582966

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 01/2020 - CONVÊNIO Nº
012/2019 – SECTET / UFPA / FADESP
Protocolo : 582354
Onde se lê:
CONVÊNIO Nº 011/2018 - SECTET / UFPA / FADESP
Leia-se:
CONVÊNIO Nº 012/2019 - SECTET / UFPA / FADESP
Ordenador:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 582840

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 341 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/741173
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº 074/2016, de 18/03/2016, publicada no DOE
nº 33.093, de 22/03/2016, que designou o servidor MAURÍCIO COELHO
RIBEIRO, Id. Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador,
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 01/2016, fi rmado
com a Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 07.390.148/0001-29, que tem como
objeto a contratação e prestação de serviços de Vigilância Eletrônica com
monitoramento interno e externo, através de câmeras 24 horas, 07 dias
por semana e Cerca Elétrica no entorno do prédio desta Secretaria, com
locação e instalação de equipamentos, em regime de comodato, manuten-

ção preventiva e corretiva mensal, mão de obra de instalação (incluindo
materiais), em conformidade com Anexo I – Termo de Referência do Edital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 582965
Portaria nº 340 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/369991.
R E S O L V E:
INCLUIR na Portaria nº 214/2020, de 22/07/2020, publicada no DOE nº
34.291, de 24/07/2020, os servidores IVALDO DAS DORES SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, na
qualidade de Autoridade Hierarquicamente Superior, e EDSON DA SILVA
RODRIGUES, Identidade Funcional nº 57201099/2, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
Engenharia de Pesca, na qualidade de eventual responsável em responder
as solicitações SIC, para exercer com zelo e transparência no âmbito deste
Órgão, as atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade de
Gerenciamento, observando-se tempestivamente, aos preceitos legais e
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de Setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 582964
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
TERMO DE COLABORAÇÃO; Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
Nº TERMO ADITIVO: 02
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto as
seguintes alterações:
a) Alteração de sua denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET
para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
b) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DA PARCERIA, Item 8.1,
fi cando com a seguinte redação: “Sem prejuízo da atuação dos órgãos de
controle interno e externo, o acompanhamento e a fi scalização da exe-
cução desta parceria, será realizada por representante da Administração
Pública Estadual designado por meio de Portaria a ser publicada no Diário
Ofi cial do Estado, a quem compete: ”.
c) Alteração no Item 5. PLANO DE APLICAÇÃO do Plano de Trabalho, refe-
rente ao remanejamento de recursos no valor de R$ 165.800,00 (cento e
sessenta e cinco mil e oitocentos reais).
Data de assinatura: 23/09/2020
Período de Vigência: 23/09/2020 a 28/02/2021
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa (CNPJ nº: 05/572870/0001-59)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 583128

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 002/2020
Objeto: o apoio fi nanceiro da FAPESPA ao projeto intitulado “Forma Pará”,
com a fi nalidade de atuação conjunta entre os partícipes, visando o forta-
lecimento da Educação Superior nos municípios de Bagre, Icoaraci, Curuçá
e Salinópolis.
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Projeto: “Forma Pará”.
Coordenador: Messias Furtado da Silva.
Valor: R$ 3.021.944,00 (Três milhões, vinte e um mil, novecentos e qua-
renta e quatro reais).
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data do Termo de
Cooperação.
Data do Termo de Cooperação: 23/09/2020.
Dotação Orçamentária: 19.364.1506.8866.